
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024091600074

74

Nº 179, segunda-feira, 16 de setembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO

N.º 125/2024 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Daniel Cardoso Alves. Objeto: magistério no Departamento de Métodos e
Técnicas de Ensino da Faculdade de Educação, em regime de 20 (vinte) horas semanais.
Retribuição: R$3.839,21 (três mil oitocentos e trinta e nove reais e vinte e um centavos),
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 372/2024.
Vigência: 12/09/2024 a 31/01/2025. Data da assinatura: 12/09/2024. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.249907/2024-11.

DIRETORIA DE AÇÃO CULTURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 154459

Número do Contrato: 324/2021.
Nº Processo: 23072.236987/2021-93.
Dispensa. Nº 7/2021. Contratante: PRO-REITORIA DE CULTURA DA UFMG. Contratado:
187209380 - FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA. Objeto: Prorrogação da
vigência contratual por mais 9 (nove) meses, passando o instrumento a vigorar até 29 de junho
de 2025.. Vigência: 29/09/2024 a 29/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
265.000,00. Data de Assinatura: 10/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 10/09/2024).

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO

N.º 123/2024 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Andrezza Paula Ferreira Fiuza. Objeto: magistério no Departamento de Clínica
Médica da Faculdade de Medicina, em regime de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição:
R$ 2.681,35 (dois mil seiscentos e oitenta e um reais e trinta e cinco centavos) ,
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Auxiliar, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 345/2024.
Vigência: 10/09/2024 a 31/12/2024. Data da assinatura: 10/09/2024. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.242458/2024-71.
Belo Horizonte, 10 de setembro de 2024.

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 122/2024 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Chrisley Soares Felix. Objeto: magistério no Departamento de Métodos e
Técnicas de Ensino da Faculdade de Educação, em regime de 20 (vinte) horas semanais.
Retribuição: R$3.839,21 (três mil oitocentos e trinta e nove reais e vinte e um centavos) ,
correspondente ao vencimento de Professor de Magistério Superior, Classe A,
denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD n.º 912/2024.
Vigência: 09/09/2024 a 31/07/2025. Data da assinatura: 09/09/2024. Verba: Dotação do
Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.244373/2024-28.

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 124/2024 - Professor Substituto. Contratante: Universidade Federal de Minas Gerais.
Contratado: Mily Constanza Moreno Ramos. Objeto: magistério no Departamento de
Enfermagem Materno-Infantil e Saúde Pública - EMI da Escola de Enfermagem, em regime
de 20 (vinte) horas semanais. Retribuição: R$ 3.839,21 (três mil oitocentos e trinta e nove
reais e vinte e um centavos), correspondente ao vencimento de Professor de Magistério
Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 01. Autorização interna: Parecer da CPPD
nº 378/2024. Vigência: 11/09/2024 a 31/12/2024. Data da assinatura: 11/09/2024. Verba:
Dotação do Tesouro Nacional. Processo n.º 23072.246214/2024-68.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 153061

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23071.013723/2022-54.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA. Contratado: 13.892.384/0001-46 -
GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA LTDA. Objeto: A alteração do 1º

termo aditivo em sua cláusula primeira item" 1.1", em virtude de erro material na data ali
referenciada, passando a ter a seguinte redação: "a repactuação financeira em razão da
homologação da convenção da coletiva (CCT 2023/25), que reajustou os salários da
categoria, retroativamente a 01.04.2023;" a alteração do 1º termo aditivo em sua cláusula
segunda, "título Tabela 1", em virtude de erro material na data ali referenciada, passando
a ter a seguinte redação: "Tabela 1 - Valor Mensal dos Serviços retroativamente a
01/04/2023"; a repactuação financeira em razão da homologação da convenção da coletiva
(CCT 2024/26) sob nº registro MG002217/2024, que reajustou os salários da categoria,
retroativamente a 01.04.2024. Vigência: 06/01/2024 a 06/01/2025. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 821.377,32. Data de Assinatura: 11/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 11/09/2024).

EDITAL Nº 1.892, DE 10 DE SETEMBRO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº
12.772/2012 e suas alterações, resolve RETIFICAR, em parte, o Edital nº 1.753, de 26/08/2024, publicado no DOU de 29/08/2024, Seção 3, páginas 103 a 108, referente ao Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento efetivo de vaga da Carreira de Magistério Superior, na CLASSE A, com a denominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 1, lotada(s) nesta Universidade
e destinada(s) ao DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA da ESCOLA DE ENGENHARIA, na área de conhecimento: Processo de Fabricação por Soldagem.

Onde se lê:
"Tabela de Pontuação da Prova de Títulos"
[...]

. .Quesito: EXPERIÊNCIA DOCENTE

. .Disciplina em curso de pós-graduação (stricto sensu e lato sensu) - por disciplina por período letivo .0,5 .5

. .Disciplina em curso de graduação - por disciplina por período letivo .0,5 .5

. .Orientação de mestrado ou doutorado - por orientação concluída .1,5 .3

. .Orientação de iniciação científica ou de trabalho de conclusão de curso - por orientação .1 .6

. .Participação em banca de mestrado ou doutorado - por participação .0,5 .2

. .Participação em banca de graduação - por participação .0,1 .2

. .Pontuação limite do quesito .20

[...]
Leia-se:
""Tabela de Pontuação da Prova de Títulos"
[...]

. .Quesito: EXPERIÊNCIA DOCENTE

. .Disciplina em curso de pós-graduação (stricto sensu e lato sensu) - por disciplina por período letivo .0,5 .5

. .Disciplina em curso de graduação - por disciplina por período letivo .0,5 .5

. .Orientação de mestrado ou doutorado - por orientação concluída .1,5 .4,5

. .Orientação de iniciação científica ou de trabalho de conclusão de curso - por orientação .1 .6

. .Participação em banca de mestrado ou doutorado - por participação .0,5 .2

. .Participação em banca de graduação - por participação .0,1 .2

. .Pontuação limite do quesito .21,5

[...]
Onde se lê:
"Tabela de Pontuação da Prova de Títulos"
[...]

. .Quesito: ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA / EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NÃO DOCENTE NOS ÚLTIMOS 5 ANOS

. .Diretoria ou vice-diretoria de unidade - por gestão completa .1 .1

. .Chefe de departamento ou coordenação de curso - por gestão completa .1 .1

. .Membro eleito de órgãos colegiados - por gestão completa .0,5 .1

. .Participação em banca de concurso público na área do concurso - por participação .0,5 .1

. .Experiência profissional não docente na área de engenharia mecânica - por ano .0,5 .

. .Atuação como editor de periódico científico - por ano completo de trabalho .0,5 .2

. .Atuação como revisor de artigo em periódico na área do concurso - por artigo revisado .0,25 .1

. .Pontuação limite do quesito .10

[...]
Leia-se:
""Tabela de Pontuação da Prova de Títulos"
[...]

. .Quesito: ADMINISTRAÇÃO ACADÊMICA / EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL NÃO DOCENTE NOS ÚLTIMOS 5 ANOS

. .Diretoria ou vice-diretoria de unidade - por gestão completa .1 .1

. .Chefe de departamento ou coordenação de curso - por gestão completa .1 .1

. .Membro eleito de órgãos colegiados - por gestão completa .0,5 .1

. .Participação em banca de concurso público na área do concurso - por participação .0,5 .1

. .Experiência profissional não docente na área de engenharia mecânica - por ano .0,5 .1,5

. .Atuação como editor de periódico científico - por ano completo de trabalho .0,5 .2

. .Atuação como revisor de artigo em periódico na área do concurso - por artigo revisado .0,25 .1

. .Pontuação limite do quesito .8,5

[...]

SANDRA REGINA GOULART ALMEIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-09-16T02:03:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




